

An Giang, ngày 07 tháng 9 năm 2018

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính
trong 09 tháng đầu năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 792/KH-UBND ngày 29/12/2017 của UBND tỉnh về cải cách hành chính tỉnh An Giang năm 2018;

Căn cứ Kế hoạch số 94/KH-STC ngày 24/01/2018 của Sở Tài chính về Kế hoạch cải cách hành chính năm 2018 của Sở Tài chính;

Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý III năm 2018 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Công tác tổ chức chỉ đạo điều hành: Để thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành, Sở Tài chính đã ban hành:

- Kế hoạch số 94/KH-STC ngày 24/01/2018 về kế hoạch CCHC năm 2018 của Sở Tài chính. Kế hoạch được xây dựng đầy đủ các nội dung trọng tâm về cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; cải cách tài chính công, hiện đại hóa nền hành chính, phân công nhiệm vụ cụ thể đơn vị chủ trì, phối hợp thực hiện và quy định thời gian báo cáo kết quả thực hiện trong công tác cải cách hành chính năm 2018.

- Kế hoạch số 211/KH-STC ngày 22/02/2018 về triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản trị và hành chính công (PAPI) năm 2018 của Sở Tài chính.

Ngoài ra, còn ban hành các Kế hoạch nhằm hỗ trợ phát triển doanh nghiệp qua đó góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh như:

- Kế hoạch số 489/KH-STC ngày 27/4/2018 về giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2018 của Sở Tài chính;

- Kế hoạch số 344/KH-STC ngày 27/3/2018 về kế hoạch phát triển doanh nghiệp đến năm 2020.

- Kế hoạch số 431/KH-STC ngày 20/4/2018 triển khai Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa;

- Kế hoạch số 239/KH-STC ngày 01/3/2018 về kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

Trong quý 3 năm 2018, Sở Tài chính đã ban hành các Kế hoạch như sau:

- Kế hoạch số 817/KH-STC ngày 21/6/2018 về triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 19 của Chính phủ và các giải pháp nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2018 và những năm tiếp theo.

- Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư năm 2018 tại Kế hoạch số 1008/KH-STC ngày 20/7/2018 của Sở Tài chính.

2. Về kiểm tra:

Đã ban hành Kế hoạch số 186/KH-STC ngày 09/02/2018 về kế hoạch khảo sát, kiểm tra công tác CCHC năm 2018 và hoạt động công vụ năm 2018 tại các phòng thuộc Sở.

- Kế hoạch số 121/KH-STC ngày 30/01/2018 về rà soát quy định thủ tục hành chính của cơ quan năm 2018;

- Kế hoạch số 206/KH-STC ngày 19/02/2018 về Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2018;

- Kế hoạch số 292/KH-STC ngày 16/03/2018 về tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động của Sở Tài chính năm 2018;

- Kế hoạch số 16/KH-STC ngày 22/3/2018 về kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách HCM gắn với tăng cường xây dựng, chỉ đón Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ năm 2018 của Sở Tài chính.

Theo đó, thường xuyên kiểm tra, rà soát, cập nhật và trình UBND tỉnh công bố thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan trên cơ sở các Quyết định đã công bố của Bộ, ngành, trung ương đúng theo quy định hiện hành và đúng kế hoạch của Sở Tài chính đề ra. Qua kiểm tra, việc triển khai thực hiện Kế hoạch nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả, qua đó góp phần thực hiện các tiêu chí, tiêu chí thành phần chỉ số cải cách hành chính được đảm bảo và đạt chất lượng tốt.

3. Về công tác tuyên truyền:

Để thực hiện tuyên truyền cải cách hành chính trong nội bộ cơ quan. Sở Tài chính đã ban hành Kế hoạch số 120/KH-STC ngày 30/01/2018 và tổ chức triển khai đúng nội dung tuyên truyền phù hợp với tình hình, đặc điểm, yêu cầu thực tế.

Công tác tuyên truyền được thực hiện trên Công Thông tin điện tử của Sở; tại Website của Sở Tài chính tổ chức bố trí chuyên mục riêng chuyên về công tác “Cải cách hành chính”, thường xuyên đăng tải thông tin liên quan đến công tác cải cách hành chính của đơn vị lên Công thông tin của Sở, cũng nhằm hướng dẫn người dân, doanh nghiệp có điều kiện nắm rõ các quy trình, thủ tục trong việc thực hiện giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính.

Ngoài ra, Bộ phận Pháp chế phối hợp các Phòng liên quan tổ chức Hội nghị triển khai, quán triệt các văn bản về công tác cải cách hành chính theo Kế hoạch số 734/KH-STC ngày 11/06/2018 của Sở Tài chính. Qua đó đã nâng cao nhận thức về công tác CCHC, góp phần thực hiện có hiệu quả công tác CCHC tại cơ quan.

4. Phát động thi đua trong công tác CCHC:

Gắn việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính vào thi đua khen thưởng tại cơ quan. Ngay từ đầu năm 2018, BGĐ Sở đã tổ chức phát động thi đua theo Kế hoạch số 117/KH-STC ngày 30/01/2018 về việc phát động thi đua hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ tài chính – ngân sách năm 2018 của Sở Tài chính. Đồng thời, phát động CBCC,VC trong cơ quan tham gia cuộc thi “Ý tưởng sáng tạo về cải cách hành chính” theo thể lệ do Bộ Nội vụ và Trung ương Đoàn tổ chức tại Công văn số 1177/SNV-CCHC ngày 17/7/2018 của Sở Nội vụ.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN.

1. Cải cách thể chế:

a) Xây dựng văn bản:

- Căn cứ Chương trình công tác số 10/CTr-UBND ngày 09/01/2018 của UBND tỉnh, Sở Tài chính đã ban hành Chương trình công tác số 123/CTr-STC ngày 30/01/2018 của Sở Tài chính với 58 đầu công việc thuộc các lĩnh vực công tác của Sở, đồng thời phân công nhiệm vụ và thời gian cụ thể cho các Phòng, đơn vị trực thuộc để tổ chức triển khai thực hiện một cách hiệu quả.

- Về ban hành các văn bản quy phạm pháp luật: Từ đầu năm đến nay, Sở Tài chính đã tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành 02 Nghị quyết:

+ Nghị quyết số 04/2018/NQ-UBND ngày 19/7/2018 ban hành quy định phân cấp quản lý tài sản công thuộc thẩm quyền quản lý của tỉnh An Giang;

+ Nghị quyết số 10/2018/NQ-UBND ngày 19/7/2018 phân cấp thẩm quyền xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và phê duyệt phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành 03 Quyết định:

+ Quyết định số 20/2018/QĐ-UBND ngày 30/7/2018 của UBND tỉnh bãi bỏ Quyết định số 33/2015/QĐ-UBND ngày 16/10/2015 của UBND tỉnh An Giang;

+ Quyết định số 21/2018/QĐ-UBND ngày 30/7/2018 của UBND tỉnh bãi bỏ Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND ngày 25/8/2017 của UBND tỉnh An Giang;

+ Tham mưu UBND tỉnh ban hành 01 Quyết định cá biệt: Quyết định số 1806/QĐ-UBND ngày 02/8/2018 bãi bỏ Quyết định số 2074/QĐ-UBND ngày 20/7/2016 và Quyết định số 524/QĐ-UBND ngày 20/2/2017 của UBND tỉnh.

- Đang trình UBND tỉnh:

+ Dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 36/2016/QĐ-UBND ngày 02/8/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành bảng giá tính lệ phí trước bạ đối với xe ô tô, xe máy điện, tàu thuyền trên địa bàn tỉnh An Giang;

+ Tham mưu UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh về tiêu chuẩn, định mức máy móc, thiết bị chuyên dùng trên địa bàn tỉnh An Giang.

b) Công tác kiểm soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật.

- Trên cơ sở rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2018 theo Kế hoạch số 118/KH-STC ngày 30/01/2018 của Sở Tài chính, BGĐ Sở đã chỉ đạo các bộ phận có liên quan thường xuyên kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật để kịp thời triển khai thực hiện đạt hiệu quả, đồng thời tham mưu UBND tỉnh điều

chỉnh, xử lý nếu không còn phù hợp. Từ đầu năm đến nay, Sở đã thực hiện 04 đợt rà soát văn bản quy phạm pháp luật. Kết quả kiểm tra, rà soát được tổng hợp tại các văn bản sau:

+ Công văn số 03/STC-TTr ngày 02/01/2018 về việc rà soát, lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND ban hành hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần trong năm 2017.

+ Công văn số 1137/STC-TTr ngày 24/05/2018 về việc rà soát Luật, Pháp lệnh, Nghị quyết cần sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới.

+ Công văn số 1286/STC-TTr ngày 11/6/2018 về việc rà soát văn bản quy định cơ chế chính sách điều hành theo Kế hoạch 352/KH-UBND của UBND tỉnh.

+ Công văn số 1829/STC-TTr ngày 06/08/2018 rà soát văn bản do Trung ương ban hành.

+ Tờ trình 1065/TTr-STC ngày 30/7/2018 trình UBND tỉnh đề nghị giao Sở tài chính xây dựng Quyết định của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua ngân hàng Chính sách xã hội ban hành kèm theo Quyết định 05/2018/QĐ-UBND.

- Đồng thời, để đánh giá thực trạng và hiệu quả thi hành pháp luật của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan; kịp thời phát hiện những vướng mắc, hạn chế trong thi hành pháp luật và những khiếm khuyết bất cập của hệ thống pháp luật thuộc phạm vi lĩnh vực ngành quản lý, Sở đã ban hành Kế hoạch số 119/KH-STC ngày 30/01/2018 về công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2018 để thực hiện trên tinh thần khách quan, công khai và minh bạch. Trong quý III năm 2018, Sở đã thực hiện báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2018 tại Báo cáo số 1206/BC-STC ngày 28/8/2018.

Bên cạnh đó, Sở Tài chính thường xuyên rà soát các quy định về mức chi cho công tác cải cách hành chính nhằm để điều chỉnh, xây dựng mức chi đảm bảo quy định trong việc lập dự toán, sử dụng và quyết toán đúng theo chế độ quy định của pháp luật và phù hợp với thực tế địa phương để tham mưu UBND tỉnh Ban hành Quy định mức chi đảm bảo công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh.

2. Cải cách thủ tục hành chính:

a) Thực hiện cải cách TT HC

- Sở Tài chính đang thực hiện giải quyết ổn định 38 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tại Quyết định số 2805/QĐ-UBND ngày 14/10/2016 của UBND tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính tỉnh An Giang; và quyết định số 3690/QĐ-UBND ngày 12/12/2017 của UBND tỉnh. Trong quá trình thực hiện, Sở thường xuyên rà soát đánh giá để sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh các nội dung không phù hợp và kịp thời chuẩn hóa bộ thủ tục hành chính theo quy định của Bộ Tài chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính.

Kết quả thực hiện trong năm 2018 như sau:

+ Ban hành mới 02 thủ tục (chuẩn hóa theo Quyết định số 2731/QĐ-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính và Quyết định số 103/QĐ-BTC ngày 24/01/2018 của Bộ Tài chính).

Trong quý III năm 2018, Sở Tài chính đã trình UBND tỉnh tại Tờ trình số 1273/TTr-STC ngày 05/9/2018 Công bố Danh mục TTHC mới ban hành và bãi bỏ lĩnh vực QL Công sản thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính và Công văn số 2110/STC-VP ngày 07/9/2018 về kết quả thực hiện rà soát đánh giá năm 2018 của Sở Tài chính gửi UBND tỉnh; trong đó đề nghị:

+ Ban hành mới 27 thủ tục (theo Quyết định: số 209/QĐ-BTC ngày 12/02/2018 và số 102/QĐ-BTC ngày 24/01/2018 của Bộ Tài chính).

+ Bãi bỏ 08 thủ tục (trong đó có 06 thủ tục bãi bỏ theo Quyết định số 209/QĐ-BTC ngày 12/2/2018 của Bộ Tài chính và Quyết định số 73/QD-BTC ngày 18/01/2018 của Bộ Tài chính) do không còn phù hợp với quy định hiện hành.

- Thực hiện rà soát kết quả công khai và điều chỉnh thông tin công khai, công bố thủ tục hành chính qua các hình thức:

+ Niêm yết trước Bộ phận Tiếp nhận và Trả Kết quả tại Trung tâm Hành chính công của tỉnh, niêm yết tại các phòng chuyên môn thực hiện giải quyết thủ tục hành chính.

+ Đăng tải trên cổng thông tin điện tử của cơ quan tại địa chỉ: <http://sotaichinh.angiagov.vn> và Công Thông tin điện tử của tỉnh.

+ Thông báo rộng rãi bằng văn bản cho các tổ chức, cá nhân được biết.

- Công khai địa chỉ, số điện thoại tiếp nhận PAKN của đơn vị được dễ thấy và dễ dàng truy cập tại trang chủ của địa chỉ <http://sotaichinh.angiagov.vn>.

Ngoài ra, còn thực hiện tổ chức tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp tại cơ quan với các hình thức: Đăng tải lên cổng thông tin điện tử của cơ quan và thông báo rộng rãi bằng văn bản về “Hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của người dân và doanh nghiệp trên Cổng thông tin điện tử chính phủ” để thông tin, tuyên truyền rộng rãi đến người dân và doanh nghiệp. Từ đầu năm 2018 đến nay, Sở Tài chính chưa phát sinh việc tiếp nhận đơn thư, khiếu nại tố cáo của tổ chức, cá nhân thuộc thẩm quyền giải quyết.

b) Thực hiện cơ chế một cửa:

Sở Tài chính đang thực hiện giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa gồm 38 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Sở Tài chính tại Quyết định số 2805/QĐ-UBND ngày 14/10/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh An Giang về việc công bố thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính tỉnh An Giang và Quyết định số 3690/QĐ-UBND ngày 12/12/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh An Giang về việc công bố sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính tỉnh An Giang.

Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo Kế hoạch số 329/KH-UBND ngày 28/6/2016 của UBND tỉnh về thực hiện việc giám sát và công bố kết quả giải quyết thủ tục hành chính, hồ sơ liên quan trực tiếp doanh nghiệp, nhà đầu tư.

- Kết quả thực hiện tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính trong quý III năm 2018 (tạm tính từ 01/7/2018 đến 31/8/2018) là 104 hồ sơ (có 01 hồ sơ kỳ trước chuyển qua), trong đó có 81 hồ sơ được tiếp nhận và trả kết quả trực tuyến qua internet và được trả kết quả đầy đủ, kịp thời theo đúng thời gian quy trình thủ

tục đã xây dựng, không phát sinh hồ sơ quá hạn và hồ sơ tồn đọng quá hạn chưa xử lý. Quý III năm 2018 sẽ tiếp tục cập nhật theo kết quả tại báo cáo này.

Hiện nay, Sở Tài chính đang triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến (internet) cho 20 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính, trong đó: mức độ 3 là 13 thủ tục chiếm 65%; mức độ 4 cho 07 thủ tục chiếm 35% theo Quyết định số 1734/QĐ-UBND ngày 24/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 của Sở Tài chính năm 2018.

c) Thực hiện quy chế xin lỗi cá nhân, tổ chức vì sự sai sót, quá hạn trong giải quyết thủ tục hành chính:

- Thực hiện Quyết định số 1311/QĐ-UBND ngày 12/5/2016 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế xin lỗi cá nhân, tổ chức vì sự sai sót, quá hạn trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh An Giang. Cơ quan đã thực hiện triển khai, quán triệt đến toàn thể CBCC, VC trong cơ quan để thực hiện theo đúng quy định của Quy chế. Đến nay, Sở Tài chính không có xảy ra trường hợp sai sót phải xin lỗi người dân và tổ chức.

- Đối với trường hợp phải yêu cầu tổ chức, cá nhân bổ sung hồ sơ thì cơ quan thực hiện bằng văn bản cụ thể, rõ ràng do thủ trưởng cơ quan ký ban hành gửi đến tổ chức, cá nhân hoặc tại nơi tiếp nhận hồ sơ của Bộ phận Một cửa của cơ quan.

3. Cải cách tổ chức bộ máy.

a) Tình hình sắp xếp tổ chức của cơ quan:

Sở Tài chính hiện tại đang hoạt động với 08 phòng chuyên môn và 01 đơn vị sự nghiệp trực thuộc với tổng số biên chế là 85 người; trong đó biên chế các Phòng thuộc Sở là 62 người, bao gồm 57 người biên chế chính thức và 05 người thuộc hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP; Trung tâm Thẩm định và Dịch vụ Tài chính 23 người, bao gồm: 16 biên chế chính thức; 02 hợp đồng theo Nghị định số 68 và 05 hợp đồng chuyên môn. Hiện nay Sở Tài chính đang xây dựng Đề án tinh gọn bộ máy tổ chức bên trong theo hướng tinh gọn, hiệu quả, không chồng chéo, trùng lắp chức năng, nhiệm vụ.

Thực hiện đề án tinh giản biên chế giai đoạn 2015-2021 của Sở Tài chính tại Đề án số 265/ĐA-STC ngày 30/3/2016 đúng lộ trình và đạt kết quả 100% trong năm 2018 và thực hiện các quy định về tuyển dụng công chức của UBND tỉnh. Ngoài ra năm 2018, Sở đã đăng ký với Sở Nội vụ tuyển thêm 02 chỉ tiêu biên chế công chức để bố trí sắp xếp các vị trí còn thiếu của Sở. Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh đến nay Sở Tài chính đã chấm dứt hết các hợp đồng lao động chuyên môn tại đơn vị.

b) Công tác kiểm tra, đánh giá tổ chức hoạt động bộ máy:

Theo Thông tư Liên bộ số 220/2015/TT-BTC-BNV của Bộ Tài chính – Bộ Nội vụ ngày 31/12/2015 quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các Sở Tài chính địa phương; theo đó, tổ chức bộ máy của Sở Tài chính tương đối phù hợp với quy định tại Thông tư. Tuy nhiên, thực hiện tinh thần chỉ đạo theo Nghị quyết số 18-NQ/TW và Chương trình hành động của Tỉnh ủy An

Giang, Sở Tài chính đang xây dựng Đề án tinh gọn tổ chức bộ máy nhằm nâng cao hơn hiệu quả hoạt động của Sở Tài chính như đã nêu trên.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch Xét tuyển viên chức năm 2018 tại đơn vị trực thuộc Sở - Trung tâm Thẩm định và Dịch vụ Tài chính. Theo kế hoạch, trong năm 2018 sẽ tổ chức xét tuyển thêm 04 viên chức để bổ sung biên chế sự nghiệp theo chỉ tiêu UBND tỉnh giao đáp ứng yêu cầu công tác của đơn vị.

c) Xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra việc sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước tại cấp huyện, cấp xã:

Sở Tài chính đã ban hành Quyết định số 281/QĐ-STC ngày 15/03/2018 về Kế hoạch thanh tra năm 2018; trong đó, có 07 cuộc thanh tra chuyên ngành và 02 cuộc thanh tra phòng chống tham nhũng.

Đến nay đã tổ chức triển khai 02 cuộc thanh tra tại Sở Khoa học Công nghệ và Sở Văn hóa Thể thao Du lịch; đã ban hành 01 Kết luận thanh tra về công tác quản lý tài chính, ngân sách trên địa bàn huyện Tri Tôn (BC số 246/BC-STC ngày 05/03/2018, BC số 726/BC-STC ngày 07/06/2018).

4. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức.

a) Về đào tạo, bồi dưỡng:

Sở Tài chính đã ban hành Kế hoạch số 123/KH-STC ngày 30/01/2018 về tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng năm 2018 theo đúng tinh thần Nghị định số 101/2017/NĐ-CP của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng CBCC, VC. Kết quả tổ chức triển khai kế hoạch:

- Triển khai lớp tập huấn các phần mềm quyết toán ngân sách năm 2017 cho các đối tượng gồm công chức, viên chức cấp tỉnh và cấp huyện tham dự.

Dự kiến trong quý IV/2018 sẽ tổ chức mở lớp tập huấn bồi dưỡng Luật quản lý tài sản công cho các CBCC phụ trách công tác quản lý tài sản các cơ quan hành chính trên địa bàn (dự kiến khoảng 900 người).

b) Ngoài ra, cử cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở tham gia các lớp bồi dưỡng như sau:

- Cử 03 công chức tham dự lớp Trung cấp lý luận chính trị; 01 công chức tham dự lớp Cao cấp lý luận chính trị niên khóa 2018 do Trường Chính trị Tôn Đức Thắng tổ chức;

- Cử 04 công chức, viên chức tham dự Ban chỉ huy tự vệ cơ quan, tổ chức cấp tỉnh năm 2018; 18 công chức, viên chức tham dự các trung đội, tiểu đội trực thuộc Ban Chỉ huy quân sự cơ quan năm 2018; 01 viên chức dự lớp tập huấn Chính trị viên, Chính trị viên phó Ban CHQS cơ quan năm 2018;

- Cử 01 công chức dự thi nâng ngạch công chức từ ngạch nhân viên, cán sự hoặc tương đương lên ngạch chuyên viên hoặc tương đương năm 2018, 09 công chức dự thi nâng ngạch lên chuyên viên chính năm 2018;

- Cử 02 công chức tham dự lớp bồi dưỡng năng lực, kỹ năng cho các đối tượng giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý cấp sở và tương đương năm 2018;

- Cử 01 công chức tham dự lớp bồi dưỡng đảng viên mới năm 2018;

- Cử 03 nhân viên học lớp bồi dưỡng nghiệp vụ đấu thầu năm 2018.
- Đến nay, có 02 công chức hoàn thành khóa học Đại học văn bằng 2 tại An Giang.

Ngoài ra, cử CBCC,VC tham gia các khoá bồi dưỡng khác như: cử 01 công chức tham gia khóa đào tạo Cao cấp lý luận chính trị năm 2018; 01 công chức tham gia khóa học KTQP-AN đối tượng 2 năm 2018 theo Quyết định số 285/QĐ-BTCTU ngày 20/8/2018 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 06 công chức tham dự lớp bồi dưỡng KTQP-AN đối tượng 4 năm 2018; 07 công chức, viên chức tham gia huấn luyện lực lượng tự vệ cơ quan theo Công văn đăng ký ngày 15/05/2018 của Sở Tài chính;

- Cử 12 công chức tham gia lớp bồi dưỡng trình độ tiếng anh B1;
- Cử 04 công chức tham dự khóa học bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng; 05 công chức, viên chức tham gia khóa bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính năm 2018;
- Cử 01 công chức học lớp sau đại học theo Kế hoạch 51-KH/TU ngày 22/5/2018 của Tỉnh ủy; Đăng ký bổ sung nhu cầu đào tạo sau đại học cho 01 công chức; Đồng thời, có 04 viên chức đã hoàn thành khóa học bồi dưỡng nghiệp vụ Kỹ năng hành chính.

c) Trên cơ sở kế hoạch tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu quả công tác năm 2018 của Sở Tài chính, Sở đã thành lập tổ kiểm tra công vụ, giao Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với phòng Thanh tra và các phòng chuyên môn thường xuyên tổ chức kiểm tra công vụ tại các Phòng thuộc Sở; trọng tâm của việc kiểm tra: kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, việc thực hiện các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh và cấp trên; qua đó nâng cao ý thức trách nhiệm, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ được giao.

5. Cải cách tài chính công:

a) Thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính:

Thực hiện theo Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP. Theo chức năng, nhiệm vụ của Sở Tài chính đã hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện tự chủ theo Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP, đến nay toàn tỉnh có 272 cơ quan hành chính thực hiện cơ chế tự chủ về tài chính (trong đó cấp tỉnh: 67 cơ quan và cấp huyện: 205 cơ quan chưa kể ở cấp xã). Đã hoàn thành 100% nhiệm vụ được giao và tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo số 96/BC-UBND ngày 28/02/2018 gửi Bộ Tài chính, Bộ Nội vụ về tình hình thực hiện cơ chế tự chủ tài chính đối với các cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị SNCL tỉnh AG năm 2017, trong đó:

- Cấp huyện: Số cơ quan thực hiện chế độ tự chủ là 205 cơ quan.
- Cấp xã: Thực hiện chế độ tự chủ là 156 xã, phường, thị trấn.

b) Thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm tại các đơn vị sự nghiệp công lập (SNCL) thuộc tỉnh

b.1) Đơn vị SNCL được giao tự chủ kinh phí hoạt động thường xuyên:

Sở Tài chính đã tham mưu UBND tỉnh Quyết định giao cơ chế tự chủ các đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh theo quy định, đồng thời đã tổng hợp và báo cáo Bộ Tài chính tại Báo cáo số 96/BC-UBND ngày 28/02/2018, theo đó đến nay số đơn vị SNCL thuộc UBND tỉnh được giao tự chủ ở mức tự đảm bảo chi thường xuyên của năm 2017 là 28 đơn vị (tăng 10 đơn vị).

b.2) Số đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo một phần chi thường xuyên:

Tổng số đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên là 82 đơn vị (tăng 01 đơn vị là Nhà khách VP UBND tỉnh).

* *Tỷ lệ đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện đúng quy định về việc phân phối kết quả tài chính hoặc sử dụng kinh phí tiết kiệm chi thường xuyên:*

Số đơn vị sự nghiệp công lập (thuộc UBND tỉnh, cơ quan chuyên môn cấp tỉnh đã triển khai thực hiện cơ chế tự chủ về tài chính) thực hiện đúng quy định về phân phối kết quả tài chính hoặc sử dụng KP tiết kiệm chi thường xuyên trong năm đạt 100%. Tổng số kinh phí tiết kiệm của đơn vị SNCL cấp tỉnh là 430 tỷ đồng (bao gồm đơn vị SNCL KHCN) được phân phối như sau:

- + Chi thu nhập tăng thêm: 220 tỷ đồng.
- + Trích lập các quỹ: 210 tỷ đồng.

Sở Tài chính đã có Báo cáo số 957/BC-STC ngày 10/07/2018 báo cáo UBND tỉnh về tình thực hiện tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh An Giang thời gian qua, giải pháp trong thời gian tới.

c) Về tham mưu ban hành quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng các loại phí, lệ phí trên các lĩnh vực quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh:

Trong Quý III năm 2018, Sở đã tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành các văn bản Quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực phí, lệ phí, các chế độ chính sách, cụ thể như sau:

- Nghị quyết số 01/2018/NQ-HĐND ngày 19/07/2018 về Quy định nội dung và mức chi thực hiện các cuộc điều tra thống kê do ngân sách địa phương đảm bảo trên địa bàn tỉnh An Giang;
- Nghị quyết số 02/2018/NQ-HĐND ngày 19/07/2018 về Quy định mức thu, chế độ thu, miễn, giảm, nộp, quản lý và sử dụng phí khai thác và sử dụng tài liệu đất đai trên địa bàn tỉnh An Giang;
- Nghị quyết số 03/2018/NQ-HĐND ngày 19/07/2018 về Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thăm định hồ sơ, điều kiện hành nghề khoan nước dưới đất trên địa bàn tỉnh An Giang.
- Nghị quyết số 05/2018/NQ-HĐND ngày 19/07/2018 về Quy định mức thu, chế độ thu, miễn, nộp, quản lý và sử dụng phí thăm định đê án xả nước thải vào nguồn nước, công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh An Giang;
- Nghị quyết số 06/2018/NQ-HĐND ngày 19/07/2018 về Quy định mức thu, chế độ thu, miễn, nộp, quản lý và sử dụng phí thăm định đê án, báo cáo kết quả thăm dò đánh giá trữ lượng, khai thác, sử dụng nước dưới đất trên địa bàn tỉnh An Giang;

- Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND ngày 19/07/2018 về Quy định mức thu, chế độ thu, nộp lệ phí cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh An Giang;

- Nghị quyết số 08/2018/NQ-HĐND ngày 19/07/2018 về Quy định chế độ, định mức chi tiêu tài chính phục vụ hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh An Giang;

- Nghị quyết số 11/2018/NQ-HĐND ngày 19/07/2018 về Quy định mức thu học phí giáo dục mầm non và phổ thông công lập đối với các chương trình giáo dục đại trà năm học 2018-2019 trên địa bàn tỉnh An Giang;

- Nghị quyết số 12/2018/NQ-HĐND ngày 19/07/2018 về Quy định mức chi đảm bảo hoạt động của Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh An Giang.

d) Cải cách tiền lương và thực hiện chế độ, chính sách đối với CB, CC. VC theo lộ trình cải cách tiền lương của Chính phủ:

Sở Tài chính đã có Công văn số 2030/STC-NS ngày 29/8/2018 gửi UBND tỉnh về kinh phí thực hiện mức lương cơ sở theo Nghị định số 72/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

e) Thực hiện thu ngân sách nhà nước hàng năm của tỉnh theo KH được giao.

Căn cứ Báo cáo số 1177/BC-STC ngày 22/8/2018 gửi UBND tỉnh kết quả thảo luận dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2019 với Bộ Tài chính, trong đó theo kết quả thảo luận dự toán năm 2019 với Bộ Tài chính, thu ngân sách nhà nước từ kinh tế địa bàn ước thực hiện năm 2018 là 5.682 tỷ đồng, đạt 104,35% dự toán trung ương giao.

6. Hiện đại hóa hành chính:

a) Tình hình triển khai và kết quả ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của cơ quan:

Căn cứ hướng dẫn xây dựng kế hoạch ứng dụng CNTT của Sở Thông tin và Truyền thông và căn cứ tình hình ứng dụng công nghệ thông tin của Sở, Sở đã ban hành kế hoạch ứng dụng CNTT năm 2018 số 153/KH-STC ngày 02/02/2018 nhằm đảm bảo triển khai đúng lộ trình và yêu cầu đề ra, đồng thời đảm bảo ứng dụng đồng bộ với Bộ Tài chính và UBND tỉnh, qua đó góp phần nâng cao hiệu quả của công tác cải cách hành chính của Sở đạt hiệu quả thiết thực.

Đến nay, các nội dung kế hoạch được triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ từ việc nâng cấp hạ tầng kỹ thuật, trang bị phần mềm ứng dụng, công khai kịp thời và đầy đủ thông tin trên Công TTĐT Sở, tập huấn nâng cao trình độ tin học và ứng dụng tin học cho CBCC chuyên trách CNTT và các phòng chuyên môn nghiệp vụ. Trong năm 2018 Sở đã thực hiện ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan, kết quả như sau:

- Đã triển khai ký kết hợp đồng cung cấp gói thầu trang thiết bị thuộc dự án “Nâng cấp, mở rộng trang thiết bị, phần mềm ứng dụng tại Sở” nhằm thay thế, bổ sung kịp thời thiết bị lạc hậu, phục vụ yêu cầu ứng dụng CNTT tại Sở.

- Triển khai phần mềm diệt virus có bản quyền cho tất cả máy tính tại Sở

nhằm đảm bảo an toàn thông tin cho hệ thống mạng và máy tính của Sở.

- Rà soát việc sử dụng thư điện tử của CBCC, đăng ký khởi tạo thư điện tử kịp thời và quán triệt việc sử dụng giúp CBCC thuận lợi trong trao đổi công việc và chấp hành đúng quy định về sử dụng thư điện tử trong hệ thống cơ quan nhà nước.

- Cung cấp thông tin cần thiết đến doanh nghiệp trên Cổng thông tin điện tử của Sở như tạo chuyên mục: Chính sách ưu đãi hỗ trợ đầu tư; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

- Cán bộ chuyên trách về CNTT được tham gia học tập về an toàn thông tin giúp nâng cao trình độ chuyên môn và tiếp cận công nghệ mới để triển khai tại đơn vị đạt kết quả tốt.

- Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng cho hơn 60 cán bộ nghiệp vụ sử dụng thành thạo Chương trình Quản lý Ngân sách 8.0 và hỗ trợ công tác quyết toán NSNN năm 2017 được nhanh chóng, đúng quy định.

Nhằm thực hiện tốt quy định về công bố, công khai theo quy định, Cổng thông tin điện tử của Sở đã hoàn thiện, bổ sung các chuyên mục mới đáp ứng yêu cầu công khai, minh bạch hoạt động tài chính; đồng thời cập nhật kịp thời các văn bản mới và tin tức sự kiện nổi bật, đảm bảo cho hoạt động của Cổng được liên tục. Cụ thể:

+ Điều chỉnh, sắp xếp lại bố cục và bổ sung các chuyên mục trên Cổng TTĐT Sở phù hợp các quy định về quản lý, vận hành và cung cấp thông tin công bố, công khai theo quy định.

+ Cập nhật kịp thời thông tin tuyên truyền về các hoạt động dịp Lễ, sự kiện hội nhập quốc tế nổi bật, công tác điều hành ngân sách và bình ổn giá,... các văn bản hướng dẫn, chế độ chính sách mới ban hành,...

+ Cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 đối với tất cả thủ tục hành chính trên Cổng TTĐT tạo điều kiện thuận lợi và rút ngắn thời gian cho các cơ quan, đơn vị trong thực hiện. Đồng thời, công khai đầy đủ bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính, danh mục thủ tục thực hiện qua dịch vụ bưu chính và danh mục thủ tục không thực hiện qua dịch vụ bưu chính.

Tất cả thông tin, số liệu, tài liệu thuộc danh mục phải công bố, công khai theo quy định được cập nhật kịp thời và đầy đủ trên Cổng thông tin điện tử của Sở gồm: Tình hình thu chi NSNN hàng tháng, quý; giá cả thị trường; hướng dẫn xây dựng dự toán NSNN 2019 và kế hoạch tài chính ngân sách 03 năm 2018-2020;... Đồng thời, bổ sung các chuyên mục mới: Chuyển đổi đơn vị sự nghiệp công lập để giúp đơn vị nắm bắt thông tin, quy định trong quá trình thực hiện.

b) Tình hình áp dụng hệ thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn TCVN ISO 2001:2008:

Sở Tài chính thực hiện ổn định và duy trì việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn TCVN ISO 2001:2008 theo Quyết định số 1655/QĐ-STC ngày 12/12/2016 của Sở Tài chính tỉnh An Giang về việc phê chuẩn công bố hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008.

c) Tình hình xây dựng trụ sở cơ quan:

Cơ sở làm việc của Sở Tài chính đảm bảo đủ theo tiêu chuẩn, định mức quy định của nhà nước. Tuy nhiên, để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao, năm 2018 Sở Tài chính đã thực hiện lộ trình sửa chữa trụ sở cơ quan được phê duyệt tại Quyết định số 3269/QĐ-UBND ngày 30/10/2017 của UBND tỉnh về việc phê duyệt dự án đầu tư xây dựng, cải tạo, sửa chữa trụ sở làm việc Sở Tài chính, phường Mỹ Bình, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang theo đúng quy định.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

- BGĐ Sở triển khai thực hiện đúng các quy định về công tác cải cách hành chính theo kế hoạch của UBND tỉnh. Kịp thời triển khai đến toàn thể CBCC, VC trong cơ quan các quy định về công tác CCHC; Chấp hành nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương và đến nay không có phản ánh, kiến nghị nào của tổ chức đơn vị trong việc giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính.

- Thực hiện tốt nguyên tắc công khai, minh bạch và công tác phối hợp giữa các bộ phận và cơ quan với nhau đã đem lại những hiệu quả tích cực.

- Chính sách phụ cấp đối với cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả có tác dụng tích cực góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm, tránh tình trạng nhũng nhiễu.

- Triển khai có hiệu quả về ứng dụng CNTT trong xử lý nghiệp vụ.

2. Tồn tại, hạn chế:

Công tác tự kiểm tra nội bộ mặc dù có triển khai, tuy nhiên chưa thực hiện thường xuyên, quyết liệt, từ đó vẫn còn một số CBCC, VC chấp hành chưa nghiêm túc về nội quy, quy chế cơ quan.

Công tác tham mưu đề xuất cho Lãnh đạo cơ quan ở một số CBCC, VC còn chậm.

V. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020, Chương trình cải cách hành chính tỉnh An Giang giai đoạn 2016-2020 của UBND tỉnh và Kế hoạch cải cách hành chính năm 2018 của Sở Tài chính.

2. Tiếp tục thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền về cải cách hành chính; Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác CCHC và chấp hành kỷ luật, kỷ cương của CBCC, VC.

3. Tiếp tục thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2018.

4. Tiếp tục rà soát tổ chức bộ máy, biên chế của các cơ quan hành chính nhà nước, các đơn vị sự nghiệp công lập; thực hiện việc sử dụng và quản lý cán bộ, công chức, viên chức theo đúng quy định.

5. Duy trì thực hiện có hiệu quả các quy định của Chính phủ về tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí theo các Nghị định của Chính phủ.

6. Thực hiện việc rà soát, kiến nghị để tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tại các kỳ họp HĐND để bãi bỏ và ban hành mới các loại phí, lệ phí và các mức chi đặc thù áp dụng trên địa bàn tỉnh đúng theo quy định tại luật phí, lệ phí.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý III năm 2018 của Sở Tài chính gửi Sở Nội vụ để tổng hợp./

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
- Ban Giám đốc;
- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Điền Tân